上海市人民政府文件

沪府规 〔２０２３〕１３号

上海市人民政府关于批转

市财政局、市海洋局、市税务局修订的

«上海市海域使用金征收管理办法»的通知

各区人民政府,市政府各委、办、局:

市财政局、市海洋局、市税务局修订的«上海市海域使用金征

收管理办法»已经市政府同意,现转发给你们,请认真按照执行.

２０２３年１１月１３日

(此件公开发布)
—１—

上海市海域使用金征收管理办法

　　第一条　(目的和依据)

为规范本市海域使用金的征收与管理,维护国家海域所有者

权益和海域使用权人的合法权益,促进海域合理开发和可持续利

用,根据«中华人民共和国海域使用管理法»等有关规定,制订本

办法.

第二条　(海域有偿使用)

海域属国家所有,实行有偿使用制度.凡在本市管辖海域范

围内从事生产经营活动的单位和个人(以下简称“单位和个人”),

必须按照本办法的规定缴纳海域使用金,领取不动产权证书,取得

海域使用权.国家另有规定的除外.

第三条　(出让方式)

海域出让方式包括审批出让和采取招标或者拍卖方式出让.

单位和个人可以向具有审批权的政府海洋行政主管部门(以

下简称“海洋部门”)申请使用海域.

为提高海域资源配置效率,除国家重点建设项目用海、国防建

设项目用海、海洋保护区、有争议的海域、涉及公共利益的海域和

法律法规规定的其他用海情形以外,在同一海域具有两个以上意

向用海单位或个人的,海洋部门应依法采取招标、拍卖方式出让海

域使用权.
—２—

第四条　(征收标准)

以申请审批方式出让海域使用权的用海项目,海域使用金按

照规定的用海类型、海域等别以及相应的海域使用金标准计算征

收.不同用海类型、海域等别的海域使用金征收标准,按照国家和

本市相关文件规定执行.

按照农业用海标准征收海域使用金的用海项目,尚未换发国

有土地使用证前改变农业用途的,按照建设填海造地用海征收标

准补缴海域使用金.

以招标、拍卖方式出让海域使用权的用海项目,海域使用金征

收金额即为招标、拍卖的成交价.市海洋部门会同市财政、发展改

革等部门制定海域使用权招标、拍卖方案时,其招标、拍卖的单价

不得低于同用海类型、同海域等别的海域使用金征收标准.

第五条　(征收方式)

填海造地、非透水构筑物、跨海桥梁和海底隧道等项目用海,

实行一次性计征海域使用金;其他项目用海,按照使用年限并按年

度计征海域使用金.凡属一次性计征海域使用金的,应在办理不

动产首次登记前一次性缴清.凡属按年度计征海域使用金的,第

一年应在办理不动产首次登记前,缴纳本年度的海域使用金;第二

年起,应于每年６月底前缴纳本年度的海域使用金.

第六条　(分期缴纳)

对一次性计征海域使用金的用海项目应缴海域使用金金额超

过一亿元的,如用海单位和个人一次性缴纳确有困难的,经海洋部

—３—

门商同级财政部门同意,可批准其分期缴纳.海域使用金分期缴

纳的时间跨度最长不得超过３年,第一期缴纳的海域使用金不得

低于应缴海域使用金金额的５０％.海洋部门应当与海域使用权

人签订分期缴纳海域使用金协议,明确分期缴纳海域使用金的具

体时间和金额,并督查用海单位和个人按时足额缴纳海域使用金

情况.

第七条　(不足一年的计征)

对使用年限不足一年的,按照下列规定计征海域使用金:

(一)使用海域在３个月以内(含３个月)的经营性临时用海,

按照年征收标准的２５％一次性计征海域使用金;

(二)使用海域超过３个月且在６个月以内(含６个月)的用

海,按照年征收标准的５０％一次性计征海域使用金;

(三)使用海域超过６个月且在１年以内(含１年)的用海,按

年征收标准一次性计征海域使用金.

第八条　(法定免缴)

下列用海项目,依法免缴海域使用金:

(一)军事用海;

(二)用于政府行政管理目的的公务船舶专用码头用海,包括

公安边防、海关、交通港航公安、海事、海监、出入境检验检疫、环境

监测、渔政、渔监等公务船舶专用码头用海;

(三)航道、避风(避难)锚地、航标、由政府还贷的跨海桥梁和

海底隧道等非经营交通基础设施用海;
—４—

(四)教学、科研、防灾减灾、海难搜救打捞、渔港等非经营性公

益事业用海.

第九条　(依申请减免)

除法定免缴海域使用金的项目外,对下列各类经营性用海,经

批准,可在一定期限内减缴或免缴海域使用金:

(一)除避风(避难)以外的其他锚地、出入海通道等公用设施

用海;

(二)国务院审批或核准的固定资产投资项目;

(三)遭受自然灾害或意外事故,经核实经济损失达正常收益

６０％以上的养殖用海;

(四)专业渔民养殖用海,可按照每户不超过３０亩的用海面

积,免征海域使用金.专业渔民是指户籍属于专业渔业乡(镇)、

村、组,没有土地或人均取得农村土地承包经营权的土地不足０．１

亩,长期从事渔业生产活动,渔业纯收入占家庭纯收入总额的

６０％以上的渔民.

第十条　(减免程序)

符合本办法第八条和第九条规定情形的项目用海,用海单位

和个人应当在收到项目用海批复之日起３０日内,按照下列规定,

提出减免海域使用金的书面申请:

(一)减免国务院审批项目用海应缴的海域使用金,向财政部、

自然资源部提出书面申请;

(二)减免本市审批项目用海应缴的海域使用金,向市财政部

—５—

门、市海洋部门提出书面申请.市财政部门和市海洋部门自受理

海域使用金减免申请书后３０日内,由市海洋部门对申请减免海域

使用金的合法性提出初审意见,经市财政部门审核同意后,市财政

部门会同市海洋部门以书面形式联合批复申请人.海域使用金减

免申请应提出减免理由、减免金额、减免期限,并提供能够证明项

目用海性质等内容的材料.

第十一条　(禁止事项)

对符合本办法第八条法定免缴海域使用金取得的海域使用

权,禁止擅自转让,也不得用于经营或变相经营.

第十二条　(权属变更)

对符合本办法第九条经批准减缴或免缴海域使用金取得的海

域使用权,发生转让海域使用权或者经批准改变海域用途或者用

海性质的,海域受让人或者海域使用权人应按照本办法规定,重新

履行海域使用金减免申请和报批手续.

第十三条　(收缴方式)

海域使用金纳入财政预算,实行“收支两条线”管理.征收海

域使用金时,由海洋部门根据用海审批权限负责开具海域使用金

征收费源信息核定单交用海单位和个人,由税务部门负责征收.

第十四条　(缴库管理)

除本市征收的养殖项目用海的海域使用金全额缴入市级国库

外,征收的其他项目用海的海域使用金３０％缴入中央国库,７０％

缴入市级国库.
—６—

第十五条　(统计报表)

按照国家统一规定的海域使用金收入统计口径和报表,市海

洋部门、市财政部门于每年３月２０日前,将上一年海域有偿使用

统计报表分别报送自然资源部、财政部,并同时抄送财政部上海监

管局.

第十六条　(责令限期缴纳)

用海单位和个人不按期缴纳海域使用金的,由税务部门会同

海洋部门责令限期缴纳.

第十七条　(施行期限)

本办法自２０２３年１２月１日起施行,有效期至２０２８年１１月

３０日.

上 海 市 财 政 局

上 海 市 海 洋 局

国家税务总局上海市税务局

２０２３年１１月１３日

—７—

抄送:市委各部门,市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市纪委监

委,市高院,市检察院.
　上海市人民政府办公厅 ２０２３年１１月１５日印发

—８—